



## PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA.

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.º01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

Email: [compras@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:compras@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

### SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal.

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

**Objeto da licitação:** Aquisição de Material de expediente e Papelaria.

**Modalidade:** Dispensa de Licitação.

**Fundamento Legal:** Art 75 inciso II Da Lei Federal de 14133/21

**Dotações que serão utilizadas:**

01001.001.01.031.0003.4002.3.3.90.30 FONTE 1500- FICHA 09

Itens:

Item	Quant.	Unidade	Descrição	Preço médio R\$
1.	15	CX	Papel sulfite A4, gramatura 75g/m2, largura 210 mm, comprimento 297 mm, cor extra branca, pacotes com 500 folhas e caixa com 10 pacotes	R\$ 5.411,70
2.	5	Unid.	Caneta marca texto material plástico, ponta facetada, cor fluorescente ROSA não recarregável, traço 1,0 a 4,0 mm e a base de água	R\$ 66,70
3.	5	Unid.	Caneta marca texto material plástico, ponta facetada, cor fluorescente VERDE não recarregável, traço 1,0 a 4,0 mm e a base de água	R\$ 51,80
4.	1	CX	Caneta Esferográfica, material: plástico cristal cor azul sextavado	R\$ 54,48
5.	20	Unid.	Caneta Esferográfica, material: plástico cristal cor azul sextavado	R\$ 34,40
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 5.619,08</b>				

São José da Barra, 18 de setembro de 2024.

*Michelle de Souza Cubas Paula*  
**MICHELLE DE SOUZA CUBAS PAULA**  
Agente de Contratação ; Portaria 018/2024



## PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA – MG

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.º01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

E-mail: [compras@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:compras@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

### AUTORIZAÇÃO Nº003/2024

A Mesa diretora da Câmara Municipal de São José da Barra/MG, no uso das atribuições legais, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações legais, e regimentais que lhes são conferidas pelo art. 30, inciso XXIII da Resolução nº 81, de 18 de maio de 2015, resolve **AUTORIZAR** a abertura do Processo Administrativo nº 004/2024, Contratação Direta nº 003/2024 para Aquisição de Material de Expediente e Papelaria e imprescindível ao Poder Legislativo, tendo em vista que visa suprir as necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado para atender as demandas da Câmara Municipal de São José da Barra/MG.

Para os fins e efeitos de direito, registre-se a presente, atuando-a e adotando-se as demais providências necessárias.

---

São José da Barra/MG, 18 de setembro 2024.

Vereador Deusmar Raimundo de Moraes  
Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra/MG

Vereador Geraldo Magela Santos Costa  
Vice-Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra/MG

Vereador Nathan Calebe Semião  
Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José da Barra/MG



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA – MG**  
**GABINETE DA PRESIDÊNCIA**

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.º01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

Email: [compras@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:compras@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

**Memorando nº 016/2024**

São José da Barra/MG, 24 de setembro de 2024.

**De: Michelle de Souza Cubas Paula – Agente de Contratação**

**Para: Deusmar Raimundo de Moraes – Vereador/ Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal.**

**Assunto:** Informações para homologação no processo de dispensa de licitação nº 003

Informo a Vossa Excelência, que a empresa RC SERVIÇOS E SOLUÇÕES CNPJ: 53.418.518/0001-88, foi a empresa que apresentou a proposta com o menor valor global referente ao fornecimento de material de expediente e papelaria no Processo Administrativo nº 004/2024, Dispensa de Licitação nº 003/2024.

Sendo assim encaminho o procedimento para a Homologação, informando que tratando-se de compra a pronta entrega, o contrato será substituído pela nota de empenho.

Atenciosamente,

*Michelle de Souza Paula*  
**MICHELLE DE SOUZA CUBAS PAULA**  
**Agente de Contratação; Portaria nº 018/2024**





## PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA – MG

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.º 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101

CNPJ N.º01.729.464/0001-04 / Inscrição Estadual: Isenta.

Email: [compras@saojosedabarra.mg.leg.br](mailto:compras@saojosedabarra.mg.leg.br)

Site: [www.saojosedabarra.mg.leg.br](http://www.saojosedabarra.mg.leg.br)

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

### CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA/MG.

O Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra/MG, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Processo de Dispensa n.º 003/2024, Processo Administrativo n.º 004/2024, após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

**Objeto:** Contratação de empresa para aquisição de material de expediente e papelaria para suprir a necessidade de fornecimento interno do almoxarifado, bem a Câmara Municipal de São José da Barra/MG.

**Fornecedor Estimado Homologado:**

RC SERVIÇOS E SOLUÇÕES CNPJ n.º 53.518.518/0001-88

---

**Total: R\$ 4.780,00 (quatro mil e setecentos e oitenta reais) .**

**Descrição:**

Contratação de empresa para aquisição de material de expediente e papelaria, para a Câmara Municipal de São José da Barra/MG

São José da Barra/MG, 24 de setembro de 2024.

---

Vereador Deusmar Raimundo de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de São José da Barra/MG.



**MUNICÍPIO SAO JOSE DA BARRA**  
**CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DA BARRA**  
**MINAS GERAIS**  
**01.729.464/0001-04**  
**NOTA DE EMPENHO Nº 0000207/2024**



O ordenador da Despesa, para efeito de execução orçamentária nos termos da legislação vigente, determina que seja empenhada, neste exercício, a importância a seguir especificada.

Exercício : 2024  
 Ficha : 0000009  
 Processo : 0000004/2024  
 Despesa:  
 Autorização de Empenho Nº: 000006/2024

Fls. 83  
 Tipo: Estimativo  
 Data : 25/09/2024  
 Valor : 4.780,00

Órgão : 01001 - Câmara Municipal  
 Unidade Orçamentária : 001 - Câmara Municipal  
 Função : 01 - LEGISLATIVA  
 Subfunção : 031 - AÇÃO LEGISLATIVA  
 Programa : 0003 - Manutenção das Atividades da Câmara  
 Projeto/Atividade : 4.002 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal  
 Elemento de Despesa : 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Fonte de Recurso : 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Favorecido : 12998 - RC SERVIÇOS E SOLUÇÕES  
 Bairro : CACHOEIRA DA LAGE  
 Endereço : RUA Joaquim Fernandes Martins  
 Telefone Fixo: 9999999999  
 Celular: 35991966031

CNPJ/CPF : 53.518.518/0001-88  
 Cidade : São José da Barra  
 UF : Minas Gerais  
 PIS PASEP :

**Histórico :** Empenho referente a despesas com aquisição de material de expediente e papeleria, necessários às atividades da Câmara Municipal, bem como atender as demandas internas do almoxarifado, como também todos os setores da Câmara Municipal.

Subelemento: 33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Saldo Anterior	79.600,00	Despesa Empenhada	4.780,00	Saldo Disponível	74.820,00
----------------	-----------	-------------------	----------	------------------	-----------

(quatro mil setecentos e oitenta reais)

Dispensa/Inexigibilidade : 114 - Lei 14.133/2021, Dispensa, Art. 75, b Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade : 000003/2024

**ITENS DO EMPENHO**

Descrição	Unidade	Quantidade	Vir Unitário	Total
PAPEL SULFITE A4 210 X 297 - caixa com 10 pacotes com 500 f	CX	15,00	310,0000	4.650,00
caneta marca texto fluorescente cor Rosa - caneta marca texto , material	UN	5,00	4,5000	22,50
caneta marca texto fluorescente cor Verde - marca texto material plástico,	UN	5,00	4,5000	22,50
caneta esferografica , plástico cristal cor azul - Caneta esferográfica , plastic	CX	1,00	60,0000	60,00
CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	UN	20,00	1,2500	25,00
			<b>TOTAL</b>	<b>4.780,00</b>

**Local/Data/Assinaturas**

São José da Barra, 25 de setembro de 2024

  
 MARCO ANTÔNIO P. COELHO  
 CONTADOR